EDITAL 01/2025
 SELEÇÃO DE CANDIDATOS À BOLSA DE ESTUDOS PARA PROGRAMA DE

INTERCÂMBIO BRAFITEC

Projeto “Indústria 4.0 centrada no Ser Humano”
(conforme Edital CAPES/BRAFITEC No.11/2024)

RETIFICAÇÃO 01

O Coordenador do Programa de Intercâmbio BRAFITEC da Universidade Federal de Santa
Catarina – UFSC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital de Seleção
01/2025.

Onde se lê:

Os candidatos devem estar regularmente matriculados em um dos seguintes cursos:
● UFSC (campus Florianópolis):

○ Engenharia de Produção;
○ Engenharia de Produção Civil;
○ Engenharia de Produção Elétrica;
○ Engenharia de Produção Mecânica.
○ Engenharia Mecânica.
○ Engenharia de Controle e Automação.
○ Ciências Da Computação.

 Leia-se:

Os candidatos devem estar regularmente matriculados em um dos seguintes cursos:
● UFSC (campus Florianópolis):

○ Engenharia de Produção;
○ Engenharia de Produção Civil;
○ Engenharia de Produção Elétrica;
○ Engenharia de Produção Mecânica.
○ Engenharia Mecânica.
○ Engenharia de Controle e Automação.

No item PROCESSO DE SELEÇÃO:

Onde se lê:

○ TCF (validade de 2 anos) - O nível B1 deve ser atingido como resultado global
das provas obrigatórias;

Leia-se:
○ TCF TP (validade de 2 anos) - O nível B1 deve ser atingido como resultado

global das provas obrigatórias;

Florianópolis, 28 de fevereiro de 2025.

Prof. Enzo Morosini Frazzon

		2025-02-28T16:55:57-0300